& interrogabat : *Quis tibi, Sacrificule, jus istud in urbem contulit ?* Cūque responderet Präful, se à Canonicis legitimè electum, atque à Pontifice & Imperatore confirmatum esse : *Ego autem, edice-  
bat,*

bat, non ab homine, sed ab ipso Deo per ejus Prophetam ad hujus urbis imperium vocatus sum. Ità fanaticus homo etiam in vinculis insanire non desit. At brevi didicit, non impunè ludi cum Principibus. Nam paulò post unà cum duobus aliis, Knipperdöllingio scilicet ac Krechtingio, spectaculi causâ per diversas urbes & oppida circumductus, ibique à diversis Principibus, Comitibus, Nobilibus, populóque universo, non solum visus; sed etiam derisus ac subfannatus est, non sine magno spectatorum & auditorum gaudio. Demum verò, cùm abunde cum iis lusum esset, Joannes Rex custodiæ arctioris causâ Bevergernam vehitur; Knipperdöllingius autem & Krechtingius Horstmariam in diversos carceres abducuntur: ex quibus illos principio sequentis anni in ferale pegma vel theatrum proferemus.

Ceterū inter eas Monasteriensivm Anabaptistarum turbas, longè gravius detrimentum Ecclesia passa est in Regno Angliæ, propter divortium Regis & Reginæ. Series totius rei ita habet: Catharina, Caroli V. Imperatoris materterea, sub initium hujus seculi nupserat Arthuro, Henrici VII. Regis Angliæ filio natu maximo. Hoc autem post quinque mentes decedente, cùm adhuc virgo & ob morbum conjugis intacta esset; rursus ad nuptias expectita est pro Henrico VIII, defuncti Arthuri fratre, qui tunc agebat annum ætatis duodecimum. Quæsita postmodum dispensatio Pontificia; eaque post longas consultationes impetrata, de munum anno 1509 die 3. Junii Henricus\* eam sibi in conjugem adscivit, ac die vicesimā quartā Junii unà secum in Westmünster corona Regiā decorari fecit. Exinde per octodecim annos nemo fuit, qui valorem istius matrimonii in dubium traheret, usque ad annum istius seculi vicesimum septimum. Quo tempore Thomas Volsæus Cardinalis & Regni Cancellarius, cùm videret, castissimos Reginæ mores lascivo Regi nonnihil displicere; primus omnium suggestit ipsi, valorem præsentis matrimonii sibi valde suspectum esse, multisque de causis fieri posse, ut illud iterum declaretur fuisse irritum. At brevi didicit assentator ille, quām vera sit vetus illa & vulgaris parœmia: *malum consilium consulti suo pessum.* Cùm enim res illa postmodum deduceretur ad examen Pontificium, ibique difficultates multò plures inveniret; quām putasset Rex, jam proclinatus in amores Annæ Bolenæ, admodum falacis & levitate ipsâ levioris feminæ: Thomas Volsæus, consilio rum istorum auctor, in gravissimam Regis offendam incidit. Ac primò quidem anno 1529 à conspectu Regis facessere jussus, dein die 18 Octobris Cancellarii dignitate exutus, demum etiam gravissimarum accusationum causâ in ærumnas varias detrusus est. Quas

D d 2

inter

fensam in- inter, dum anno subsequente ad dicendam lœfæ Majestatis causam  
cidi; eique in dignitate Londinum abduceretur; fatali morbo in itinere correptus obiit  
Cancellarii mense Octobri anno 1530. Huic in officio Cancellarii post octi-  
sufficitur Thomas dum suffectus est Thomas Morus, vir sapientissimus, & jam ante  
Morus an- in variis legationibus cum egregia laude versatus: cui Henricus  
no 1529. Rex eandem sui divortii causam examinandam ac discutiendam  
Spondan. ad tradidit. At ille, post bene longam istius causæ discussionem, se-  
ann. 1529. Sanderus posito respectu humano respondit Regi: *se quidem, Deo ante ocul-  
loc. cit. los habito, stare non posse pro divortio: si tamen alii contrarium sentiant,  
Vita Thoma Mori c. 14. id à se non iniquè ferendum esse; nec unquam fore, ut idcirco eos malitia  
Thomas Morus di- vel erroris arguat.* Audiebat hæc Rex moderato, uti exteriùs præ-  
vortium à se ferebat, animo: sciebat enim, se antea dixisse Moro, ut in hoc  
Rege cogi- negotio nihil aliud agat vel respondeat, quam quod ejus conscienc-  
tatum im- dia dicendum vel agendum suadeat. Re ipsâ tamen ab hujusmo-  
probat; & anno 1532 di viro sententiam aliam libidini suæ magis faventem exspectave-  
Cancellarii rat: ideoque postea semper alios atque alios divortii sui patronos  
officium suâ sponte auro ac muneribus conquirebat, non quieturus, donec per fas aut  
abdicat. Sand. I. 1. de nefas ad optatas nuptias perveniret. Quod cùm videret Morus,  
schism. An- turbarum indè nasciturarum præscius; anno 1532, die 15 Maii,  
glie. cum bona Regis Henrici venia Cancellarii munere se abdicavit. Nec  
multò pòst etiam Rex, novarum nuptiarum avidus, invenit vi-  
rum suis desideriis obsequentissimum, nempe Thomam Cranmerum profligate consientiae virum, quem eodem anno ad Archi-  
anno 1532 Episcopatum Cantuariensem evexerat, in locum Guilielmi Wa-  
creatus Ar- rami mense Augusto mortui. Is, cùm Annæ Bolenæ addictissi-  
chiepiscop° Cantuari- mus, totusque ad assentationem Regis factus & factus esset; con-  
ensis, sen- tinuò sinè lege, sinè ordine, sinè jure & judiciaria potestate, sen-  
tentiam fert pro Rege tentiam pronuntiavit pro divortio: simûlque permisit Regi, ut  
Henrico; non exspectato Romanæ Sedis judicio ad concupitas nuptias pro-  
permittitq; eum con- cederet. Initæ sunt hæ mense Octobri vel Novembri anno 1532;  
jungi cum Anna Bole- sed admodum occultè paucisq; consciis: volebat enim Rex aliquot  
na. Sand. ad ann. 1533. mensibus exspectare favorem summi Pontificis. Sed cùm interea  
Sand. I. 1. de orig. schism. nihil ex ejus voto Roma decerneret, tandem anno sequente omnem  
Angl. Apostolicæ sedis reverentiam exuit, matrimonium à se initum  
publicavit, Annam Bolenam velut Angliæ Reginam coronari fe-  
cit, & eodem anno, die septimæ Septembris, ex ea suscepit Elisa-  
betham filiam, Catholicæ Religionis flagellum pessimum.

Clemens VII. Papa, ut primùm ista per nuntios didicit, Hen-  
ricus VIII. anno 1634 à Cle- ricum Regem non semel paternè cohortatus est, ut ab illicitis  
mnia nihil profecisset; ad acriora tandem progressus, mense Mar-  
Pontifice tio anni millesimi quingentesimi tricesimi quarti, Majoris excom-  
muni-

municationis sententiam in Henricum Regem fulminavit: eâ tam  
moderatione, ut censuræ hujus declaratio adhuc toto semestri  
spatio suspenderetur; &, si interea Henricus resipisceret, excom-  
municatio effectum non haberet. At ille jam eò flagitiorum ve-  
nerat, ut non modò amores illicitos non coerceret; sed etiam quo-  
tidie magis ac magis in Catharinam à se rejectam & in Pontificem  
Romanum fureret. Nam eodem anno, cum assensu Thomæ  
Cranmeri Cantuariensis Archiepiscopi, novam duplicitis juramen-  
ti formulam adinvenit, unam, quâ jurarent omnes, consentire se  
in successionem Elisabethæ filiæ jam recens natæ, cum exclusione  
Mariæ ex matrimonio priori genitæ: alteram, quâ jurarent, se Ro-  
mano Pontifici renuntiare, nullumque aliud Anglicanæ Ecclesiæ  
caput à se agnoscí, quâm solum Regem. Utrumque illud jura-  
mentum offerebatur toti Clero Londinensi, ad Archepiscopale pa-  
latium convocato; ut etiam Thomæ Moro, qui solus è statu Lai-  
cali præstò erat, & ante omnes alios juramentum hoc edicere jus-  
sus est. Respondit ille, id à se jurari non posse, nisi se suámque  
animam æternæ damnationis periculo objectam vellet. Simile re-  
sponsū dedit Joannes Fischerus, Episcopus \*Roffensis: reliquus  
verò secularis Clerus, minùs Deum, quâm Regem timens, ju-  
ramentum illud metu poenarum edidit. Morus igitur & Fische-  
rus, velut homines Regi suo rebelles, auctoritate Regiæ compre-  
hensi, & in carcera abducti; nec multò pòst etiam varii variorum  
Ordinum Religiosi ob eandem causam in vincula & compedes per-  
tracti sunt. Ex horum numero, sequenti anno 1535, primi o-  
mnium gloriosâ morte procubuere tres Carthusianorum *Priores*,  
una cum Reginaldo Brigittini Ordinis Theologo, & alio sacerdo-  
te seculari: omnes crassiori fune in furcam attracti, dein semivivo  
corpo ex ea rursum demissi, ac demum detruncato capite in qua-  
tuor partes disiecti. Hos iterum die decimâ octavâ Junii ad glo-  
riosam necem consecinati sunt alii tres Carthusiani ex Londinensi  
monasterio: quos non modò pari morte affectos referunt; sed e-  
tiam paulò antè in foetentissimo carcere tam immaniter constri-  
ctos, ut debuerint semper erecti stare, ne quidem permisâ (quod  
ait Surius) purgandi corporis facultate. Quatriduo pòst, nimi-  
rum die 22. Junii, senile caput crudeli ferro subjecere debuit Joan-  
nes Fischerus Episcopus Roffensis, vir summae probitatis & religio-  
nis: in cuius thesauris à satellitibus Regiis nihil aliud inventum est,  
Sandro teste, quâm cilicium & flagellum. Ad supplicii locum  
deductus, eundemque jam eminus videns, abjecto statim senili  
baculo: *Eja, inquit, pedes mei! adhuc brevi tempore \*vestrum offi-*  
*cium facite: adhuc parum itineris restat.* Conscenso demum ferali  
Fischerus &  
alii truci-  
dantur an-  
no 1535.  
Spond. ad  
ann. 1535.  
Sander. l. t.  
schism. An-  
glie.  
Exigit à suis  
impulsimū  
duplex ju-  
ramentum.  
Spond. ad  
ann. 1534.  
n. 6.  
Pal. & alii.